
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00097  del 26/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2024/00102

OGGETTO: CIG: B352E21DB0 GARA EUROPEA, A PROCEDURA APERTA PER 
L’APPALTO DELL’ALLESTIMENTO DEL POLO BIBLIOTECARIO REGIONALE 
NELL’EX CASERMA ROSSANI. - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/11/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
                    LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17.05.2016 di 
attuazione del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative 
funzioni; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante “Approvazione 
Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii. 
VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto 
di Alta Organizzazione, modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 dell’11.09.2019 in cui si dispone 
la cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti e contestualmente si 
trasferiscono le funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei 
casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, alla Sezione Enti 
Locali, di nuova istituzione; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1579 del 20 novembre 2023 con la 
quale è stata nominata Dirigente Responsabile della Sezione Enti Locali la dott.ssa 
Elisabetta Rubino, per un periodo di tre anni, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del 
D.P.G.R. n. 443/2019; 
VISTA la determina del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 41 
del 28 dicembre 2023 con la quale vengono conferite le funzioni vicarie del Servizio 
Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali, alla dott.ssa Elisabetta Rubino, ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, del DPGR n. 22/2021; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici” ed 
in particolare

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



l’art. 93, recante disposizioni in ordine ai requisiti, alla composizione e al 
funzionamento della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed 
economica delle offerte presentate nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti o di concessioni, mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

•

il comma 1 del sopra citato art. 93, in cui si prevede che la nomina della 
commissione giudicatrice deve avvenire “dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte”;

•

 
VISTA la D.G.R. n. 1131 del 07/08/2024 “Linee guida per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione 
Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di concessione ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)” con la quale sono state aggiornate le 
Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici e dei seggi di 
gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto e di concessione; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. Appalti di Forniture e 
Servizi dalla quale emerge quanto segue:
PREMESSO che con A.D. n. 67 del 04.09.2024 del Dirigente Sezione Sviluppo, 
Innovazione e Reti è stata adottata la determina a contrarre per l’appalto 
dell’allestimento del polo bibliotecario regionale nell’ex Caserma Rossani, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
ONSIDERATO che il disciplinare della suddetta gara prevede che alla valutazione 
tecnica delle offerte sia preposta una Commissione Giudicatrice, da nominarsi con 
atto dirigenziale, composta da tre persone, di cui una con funzione di Presidente; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
13:00 del giorno 14.11.2024 e che pertanto, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, 
si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1131 del 07/08/2024 di approvazione 
le Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici e dei seggi 
di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto e di concessione; 
RITENUTO pertanto, di procedere alla costituzione di una commissione giudicatrice, 
in numero di tre unità, con individuazione di commissari, esperti nello specifico settore 
a cui afferisce l’oggetto del contratto, in grado di svolgere l’incarico con adeguate e 
specifiche competenze tecniche così come previsto dalla lex specialis di gara; 
CONSIDERATO che i nominativi dei componenti idonei a far parte della Commissione 
giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute sono stati individuati e comunicati con nota registrata con protocollo 
0566824_2024; 
CONSIDERATO che il suddetto istruttore propone di procedere con il presente 
provvedimento alla nomina della Commissione come sopra individuata, che risulterà 
così composta:

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



Dott.ssa Angela Cistulli                                                 Presidente•

          (Dirigente della Sezione Economia della Cultura) 

Dott. Mauro Paolo Bruno                                              Componente•

          (Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e Reti) 

Ing.EmanueleBianco                                                     Componente•

      (Funzionario della Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura      
    e Valorizzazione del Territorio) 
 
RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di 
voto, delle sedute della commissione la dott.ssa Graziana Sardone, funzionaria 
incardinata presso la Sezione Sviluppo, Istituzione e Reti. 
 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle 
offerte presentate dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 
sulla inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ex art. 93 del D.Lgs n. 
36/2023, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 16 D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis 
del D.Lgs. 165/2001, unitamente al proprio curriculum vitae, acquisiti e registrati agli 
atti d'ufficio e allegati,  con i dati privati debitamente oscurati, al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ACCERTATO che i componenti hanno competenza e professionalità adeguate, come 
da curricula allegati; 
 
DATO ATTO che la nomina della Commissione non comporta oneri, in quanto la 
stessa risulta composta da personale incardinato presso la Regione Puglia; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, 
unitamente ai curricula e alle dichiarazioni sulla inesistenza di cause di incompatibilità 
e di astensione dei componenti della Commissione, nella sezione “amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;
 
 
 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
 
                                           Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 e del 
regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
 
 
Valutazione di impatto di genere 
 Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è 
stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
• non rilevato
 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e 
qualitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico 
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.di nominare, ai sensi degli articoli 93 del D. Lgs 36/2023, e della D.G.R. n. 1131 del 
07/08/2024 i componenti della Commissione Giudicatrice Gara comunitaria telematica 
a mezzo di procedura aperta l’allestimento del polo bibliotecario regionale nell’ex 
Caserma Rossani, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo e degli elementi definiti nel disciplinare, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dei contratti, così come di 
seguito indicati: 
 
Dott.ssa Angela Cistulli                                                                Presidente 
(Dirigente della Sezione Economia della Cultura) 
 
Dott. Mauro Paolo Bruno                                                             Componente 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



(Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e Reti) 
 
Ing. Emanuele Bianco                                                                  Componente 
(Funzionario della Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio) 
 
2.di designare per le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, delle 
sedute della commissione la dott.ssa Graziana Sardone, funzionaria incardinata 
presso la Sezione Sviluppo, Istituzione e Reti; 
3. di dare atto che i suddetti Commissari sono esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto, come da curricula allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale e che la partecipazione a qualunque titolo 
degli stessi alla Commissione giudicatrice in questione avverrà a titolo gratuito, 
dovendosi la stessa considerare ratione officii; 
4. di dare atto che è stata acquisita la disponibilità dei suddetti Commissari ad 
accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 
445/2000 sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui 
all’art. 93, comma 5, D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 16 
D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, come da dichiarazioni allegate 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai curricula 
deicomponenti nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 del D. Lgs. n. 36/2023.
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 
196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. 
Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
 
Il presente provvedimento, è stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto 
da pagine tutte progressivamente numerate, oltre allegati, firmato digitalmente ed 
adottato in unico originale, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà:

trasmesso telematicamente al Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e 
Reti;

•

trasmesso telematicamente ai componenti nominati;•
pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non 
necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione;

•

pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all'Albo pretorio 
on line;

•

trasmesso, tramite piattaforma CIFRA 2, al Segretaria Generale della Giunta •

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



Regionale;

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegati alla determina di nomina della Commissione Giudicatrice gara Caserma 
Rossani.pdf - 
6f61c4a47fa934628d3d1a6299f8855d839c3428a67718b61d8b967db460b457

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 188/DIR/2024/00102 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Appalti di Forniture e Servizi
Mario Lembo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 7



1 
 

     

(MOD. A8-bis) 
 
 
 

Al Dirigente che effettua la nomina  
della Commissione di Gara 

 
_______________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE OSTATIVE ALLA NOMINA QUALE COMPONENTE  
DI COMMISSIONE DI GARA ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

consapevole 
 

 delle conseguenze previste all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, nonché delle sanzioni penali per 
dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi di cui all’art. 76 del medesimo decreto; 

 dell’obbligo di astenersi dal partecipare a procedure di aggiudicazione di appalti e di concessioni 
rispetto alle quali si versi in una situazione di conflitto di interessi; 
 

DICHIARA 
 

X di non essere stato, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione in oggetto, 
componente di organi di indirizzo politico della Regione Puglia (art. 93, co. 5, lett. a) D.Lgs. 36/2023);  
X di non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 93, co. 5, lett. b) D.Lgs. 36/2023); 
X di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che possa essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 
della procedura di gara in oggetto (art. 16, co. 1 D.Lgs. 36/2023); 
X di aver preso visione dell’elenco degli operatori economici che hanno presentato la propria offerta; 

(resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

 
 
La sottoscritta Angela Cistulli, nata a Bari il , 
residente a Bari in via , C.F. , in servizio presso la Sezione Economia della Cutura- Regione Puglia, 
nominata con nota dirigenziale prot n.566824_del 18.11.2024 quale presidente della Commissione 
giudicatrice costituita con riferimento alla seguente procedura ad evidenza pubblica: Gara Europea, a 
procedura aperta per l’appalto dell’allestimento del Polo Bibliotecario Regionale nell’Ex Caserma Rossani 
CIG B352E21DB0. Riscontro vs. nota prot. n. 0563522 del 15/11/2024. Comunicazione dei nomativi dei 
componenti della Commissione Giudicatrice.  
 
  
Ai sensi degli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii. “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, dell’art. 7 della D.G.R. n. 1423/2014 
“Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia 
 

1



2 
 

X di non avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado con i partecipanti alla 
procedura di gara in oggetto (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
X di non essere legato ai partecipanti alla procedura di gara in oggetto da rapporti di convivenza o di 
frequentazione abituale (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
X di non avere il/la sottoscritto/a o il coniuge causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito significativi con i partecipanti alla procedura di gara in oggetto (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 
ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
X che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto non siano soggetti o 
organizzazioni di cui il/la sottoscritto/a sia tutore, curatore, procuratore o agente (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 
62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
X che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto non siano enti, associazioni 
anche non riconosciute, comitati o stabilimenti di cui il/la sottoscritto/a sia amministratore, gerente o 
dirigente (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014). 
 

SI IMPEGNA altresì 
 

a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione al Dirigente 
che ha conferito l’incarico di componente/segretario della Commissione giudicatrice.  
 
 
Luogo e data 
 
__________________ 

Il/La dichiarante 
 

  __________________________ 
 

 
La presente dichiarazione è rilasciata dall’interessato/a nella consapevolezza che i dati conferiti saranno 
trattati dalla Regione Puglia per le finalità indicate nell’informativa privacy di seguito riportata, di cui si 
dichiara di aver preso visione. 
 
INFORMATIVA SULLA PRIVACY (art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 
Finalità: I dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità istituzionali (relative all’acquisizione delle informazioni 
necessarie per l’istruzione del procedimento di nomina della commissione di gara e verifica dell’autenticità delle 
dichiarazioni rese) connesse agli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità di cui sopra viene effettuato - secondo le condizioni di cui all’art. 6, 
co. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 679/2016 - per adempiere un obbligo legale al quale è soggetta la Regione.  
Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Lungomare Nazario Sauro n. 31/33 – 70121 Bari.  
Responsabile della protezione dei dati: Punto di contatto – rpd@regione.puglia.it. 
Modalità del trattamento: Il trattamento è effettuato con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati anche a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) da persone 
autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo tale da garantire la 
sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi. 
I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione europea, e potranno essere comunicati 
ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle informazioni rese secondo le previsioni di cui al D.P.R. n. 
445/2000. 
Periodo di conservazione: I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. 
Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa.  
Diritti degli interessati: Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione l'accesso ai propri dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 
15 e seg. GDPR). L’apposita istanza alla Regione è presentata al punto di contatto del Responsabile della protezione 

Angela Cistulli
19.11.2024 13:23:09
GMT+02:00

2



3 
 

dei dati innanzi indicato. Hanno altresì diritto alla comunicazione della violazione ai sensi dell’art. 34 del medesimo 
GDPR. 
Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di 
quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali come 
previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 
Regolamento. 

 
 
Luogo e data 
 
__________________ 

                Il/La dichiarante 
 
__________________________ 

 
 
 
 

 

 

Angela Cistulli
19.11.2024 13:23:09
GMT+02:00

3



1 
 

     

(MOD. A8-bis) 
 
 
 

Al Dirigente che effettua la nomina  
della Commissione di Gara 
 
_______________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE OSTATIVE ALLA NOMINA QUALE COMPONENTE  
DI COMMISSIONE DI GARA ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

consapevole 
 

 delle conseguenze previste all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, nonché delle sanzioni penali per 
dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi di cui all’art. 76 del medesimo decreto; 

 dell’obbligo di astenersi dal partecipare a procedure di aggiudicazione di appalti e di concessioni 
rispetto alle quali si versi in una situazione di conflitto di interessi; 
 

DICHIARA 
 

X di non essere stato, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione in oggetto, 

componente di organi di indirizzo politico della Regione Puglia (art. 93, co. 5, lett. a) D.Lgs. 36/2023);  

X di non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 93, co. 5, lett. b) D.Lgs. 36/2023); 

X di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che possa essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 
della procedura di gara in oggetto (art. 16, co. 1 D.Lgs. 36/2023); 

(resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

 
 
 
Il sottoscritto MAURO PAOLO BRUNO, nato il  ,residente a BARI in via  C.F. , in servizio 
presso il DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO- 
SEZIONE SVILUPPO, INNOVAZIONE, RETI, nominato con nota protocollata n. 0566824 del 19/11/2024 quale
 componente della Commissione giudicatrice costituita con riferimento alla seguente procedura ad 
evidenza pubblica: GARA EUROPEA, A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELL’ALLESTIMENTO DEL 
POLO BIBLIOTECARIO REGIONALE NELL’EX CASERMA ROSSANI CIG B352E21DB0 
 
  
Ai sensi degli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii. “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, dell’art. 7 della D.G.R. n. 1423/2014 
“Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia 
 

4



2 
 

X di aver preso visione dell’elenco degli operatori economici che hanno presentato la propria offerta; 

X di non avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado con i partecipanti alla 

procedura di gara in oggetto (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 

X di non essere legato ai partecipanti alla procedura di gara in oggetto da rapporti di convivenza o di 

frequentazione abituale (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 

X di non avere il/la sottoscritto/a o il coniuge causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 

debito significativi con i partecipanti alla procedura di gara in oggetto (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 
ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 

X che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto non siano soggetti o 

organizzazioni di cui il/la sottoscritto/a sia tutore, curatore, procuratore o agente (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 
62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 

X che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto non siano enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati o stabilimenti di cui il/la sottoscritto/a sia amministratore, gerente o 
dirigente (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014). 
 

SI IMPEGNA altresì 
 

a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione al Dirigente 
che ha conferito l’incarico di componente della Commissione giudicatrice.  
 
 
Luogo e data 
 
BARI, 19/11/2024 

Il dichiarante 
 

  __________________________ 
 

 
La presente dichiarazione è rilasciata dall’interessato/a nella consapevolezza che i dati conferiti saranno 
trattati dalla Regione Puglia per le finalità indicate nell’informativa privacy di seguito riportata, di cui si 
dichiara di aver preso visione. 
 
INFORMATIVA SULLA PRIVACY (art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 
Finalità: I dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità istituzionali (relative all’acquisizione delle informazioni 
necessarie per l’istruzione del procedimento di nomina della commissione di gara e verifica dell’autenticità delle 
dichiarazioni rese) connesse agli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità di cui sopra viene effettuato - secondo le condizioni di cui all’art. 6, 
co. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 679/2016 - per adempiere un obbligo legale al quale è soggetta la Regione.  
Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Lungomare Nazario Sauro n. 31/33 – 70121 Bari.  
Responsabile della protezione dei dati: Punto di contatto – rpd@regione.puglia.it. 
Modalità del trattamento: Il trattamento è effettuato con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati anche a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) da persone 
autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo tale da garantire la 
sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi. 
I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione europea, e potranno essere comunicati 
ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle informazioni rese secondo le previsioni di cui al D.P.R. n. 
445/2000. 
Periodo di conservazione: I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. 
Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa.  

Mauro Paolo Bruno
19.11.2024
15:32:16
UTC

5



3 
 

Diritti degli interessati: Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione l'accesso ai propri dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 
15 e seg. GDPR). L’apposita istanza alla Regione è presentata al punto di contatto del Responsabile della protezione 
dei dati innanzi indicato. Hanno altresì diritto alla comunicazione della violazione ai sensi dell’art. 34 del medesimo 
GDPR. 
Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di 
quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali come 
previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 
Regolamento. 

 
 
Luogo e data 
 
BARI, 19/11/2024 

                Il dichiarante 
 
__________________________ 

 
 
 
 

 

 

6



1 
 

     

(MOD. A8-bis) 
 
 
 

Al Dirigente che effettua la nomina  
della Commissione di Gara 

 
_______________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE OSTATIVE ALLA NOMINA QUALE COMPONENTE  
DI COMMISSIONE DI GARA ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

consapevole 
 

 delle conseguenze previste all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, nonché delle sanzioni penali per 
 dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi di cui all’art. 76 del medesimo decreto; 
 dell’obbligo di astenersi dal partecipare a procedure di aggiudicazione di appalti e di concessioni 
 rispetto alle quali si versi in una situazione di conflitto di interessi; 
 

DICHIARA 
 

 di non essere stato, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione in 
 oggetto, componente di organi di indirizzo politico della Regione Puglia (art. 93, co. 5, lett. a) D.Lgs. 
 36/2023);  
 di non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
 capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 93, co. 5, lett. b) D.Lgs. 36/2023); 
 di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
 personale che possa essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel 
 contesto della procedura di gara in oggetto (art. 16, co. 1 D.Lgs. 36/2023); 
 di aver preso visione dell’elenco degli operatori economici che hanno presentato la propria offerta; 

(resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 
 
 
 
Il sottoscritto Emanuele Bianco, nato a , residente a  in via  C.F. , in servizio presso il Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio, nominato con nota dirigenziale prot
 n.566824 del 18.11.2024 quale 
componente della Commissione giudicatrice costituita con riferimento alla seguente procedura ad evidenza 
pubblica: Gara Europea, a procedura aperta per l’appalto dell’allestimento del Polo Bibliotecario Regionale 
nell’Ex Caserma Rossani CIG B352E21DB0. 
 
  
Ai sensi degli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii. “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, dell’art. 7 della D.G.R. n. 1423/2014 
“Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia 
 

7



2 
 

 di non avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado con i partecipanti alla 
 procedura di gara in oggetto (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 
 1423/2014); 
 di non essere legato ai partecipanti alla procedura di gara in oggetto da rapporti di convivenza o di 
 frequentazione abituale (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
 di non avere il sottoscritto o il coniuge causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
 debito significativi con i partecipanti alla procedura di gara in oggetto (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 
 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
 che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto non siano soggetti o 
 organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o agente (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 
 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 1423/2014); 
 che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto non siano enti, 
 associazioni anche non riconosciute, comitati o stabilimenti di cui il sottoscritto sia 
 amministratore, gerente o dirigente (art. 7, co. 1, D.P.R. n. 62/2013 ss.mm.ii.; art. 7, co. 1, D.G.R. n. 
 1423/2014). 
 

SI IMPEGNA altresì 
 

a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione al Dirigente 
che ha conferito l’incarico di componente della Commissione giudicatrice.  
 
 
Luogo e data 
 
Bari 19/11/2024 

  Il dichiarante 
 
 

  __________________________ 
 

 
La presente dichiarazione è rilasciata dall’interessato/a nella consapevolezza che i dati conferiti saranno 
trattati dalla Regione Puglia per le finalità indicate nell’informativa privacy di seguito riportata, di cui si 
dichiara di aver preso visione. 
 
INFORMATIVA SULLA PRIVACY (art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 
Finalità: I dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità istituzionali (relative all’acquisizione delle informazioni 
necessarie per l’istruzione del procedimento di nomina della commissione di gara e verifica dell’autenticità delle 
dichiarazioni rese) connesse agli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità di cui sopra viene effettuato - secondo le condizioni di cui all’art. 6, 
co. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 679/2016 - per adempiere un obbligo legale al quale è soggetta la Regione.  
Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Lungomare Nazario Sauro n. 31/33 – 70121 Bari.  
Responsabile della protezione dei dati: Punto di contatto – rpd@regione.puglia.it. 
Modalità del trattamento: Il trattamento è effettuato con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati anche a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) da persone 
autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo tale da garantire la 
sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi. 
I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione europea, e potranno essere comunicati 
ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle informazioni rese secondo le previsioni di cui al D.P.R. n. 
445/2000. 
Periodo di conservazione: I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. 
Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa.  

Emanuele Bianco
19.11.2024 14:15:23
GMT+02:00

8



3 
 

Diritti degli interessati: Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione l'accesso ai propri dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 
15 e seg. GDPR). L’apposita istanza alla Regione è presentata al punto di contatto del Responsabile della protezione 
dei dati innanzi indicato. Hanno altresì diritto alla comunicazione della violazione ai sensi dell’art. 34 del medesimo 
GDPR. 
Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di 
quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali come 
previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 
Regolamento. 
 
 
Luogo e data 
 
Bari 19/11/2024 

  Il dichiarante 
 
 

  __________________________ 
 
 
 
 

 

 

Emanuele Bianco
19.11.2024 14:15:23
GMT+02:00

9



angela cistulli 

Data di nascita: 09/11/1968  Nazionalità: Italiana  Numero di telefono: (+39) 3384913375 (Cellulare)  

Numero di telefono: (+39) 0805247764 (Lavoro)  Indirizzo e-mail: a.cistulli@regione.puglia.it  

Indirizzo: Lungomare Starita n.4, 70100, BARI, Italia (Lavoro)  

02/01/2024 – ATTUALE BARI, Italia 
DIRIGENTE DI SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA-DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA CULTURA E
VALORIZZAZIONE TERRITORIO REGIONE PUGLIA 

-Presidia la pianificazione strategica in materia di Cultura, Arti, Editoria, Cinema e Spettacolo, favorendo lo sviluppo
della Economia e del Welfare culturali;
- e' responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali e regionali;
- provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attivita';
 - coordina, monitora e controlla le attivita' e gli obiettivi di risultato dei Servizi afferenti e degli Enti regionali partecipati
nelle materie di competenza;
- assicura il coordinamento e l'interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri Dipartimenti
regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale

01/02/2018 – 20/02/2024 BARI, Italia 
DIRIGENTE SERVIZIO RIQUALIFICAZIONE URBANA E PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA- SEZIONE
URBANISTICA REGIONE PUGLIA 

- Commissario ad acta per l’adozione del Piano Urbanistico Generale Comune di Carpignano Salentino. Delibera G.R. n.
2336 del 11.12.2018.
-Componente tavolo ristretto “semplificazione investimenti  pubblici”  c/o Conferenza delle  Regioni  e  delle  Province
Autonome- Coordinamento Interregionale Tecnico Infrastrutture, Mobilita’ e Governo Del Territorio.
-Componente Nucleo Tecnico di valutazione LR n.8/2008;
- Componente delegato Comitato VIA regionale; componente comitato di valutazione dei progetti di riqualificazione
sociale e culturale delle aree Urbane degradate;
- Componente supplente Tavolo permanente per la revisione del DPR 6 giugno 2001 n.380.
- Componente Comitato scientifico redazione della “Legge sulla Bellezza”;
-Componente comitato sorveglianza PON Città Metropolitana 2014/2020

27/12/2023 – 31/07/2024 BARI, Italia 
DIRIGENTE AD INTERIM STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE-
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO REGIONE PUGLIA 

per il Programma Italia Albania Montenegro (South Adriatic)
-Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro nel periodo di programmazione
2014/2020 e del Programma Interreg IPA South Adriatic (Italy-AlbaniaMontenegro) nel periodo di programmazione
2021/2027;
- svolge le funzioni di cui all’art. 125 del Regolamento UE 1303/2013 e di cui agli articoli 72, 74 e 75 del Regolamento UE
1060/2021 e all’art. 46 del Regolamento UE 1059/2021
-è responsabile della gestione del Programma allo scopo di conseguirne gli obiettivi;
-è responsabile verso la Commissione UE e le altre Autorità dell’Unione Europea per la corretta gestione
amministrativa, finanziaria e contabile del Programma, ivi incluso il necessario
raccordo con le competenti autorità nazionali italiane, albanesi e montenegrine per il sistema di controllo, di cui le
autorità sono responsabili;
-sostiene il lavoro del Comitato di sorveglianza in conformità dell’art. 75 del Regolamento UE 1060/2021;
-è responsabile, per tutto quanto attiene alle competenze e agli obiettivi del Programma, dei rapporti con le autorità
dell’Unione Europea, le autorità nazionali ed estere;
-è responsabile del coordinamento e della gestione operativa del Segretariato Tecnico del Programma;
-coadiuva e supporta i Dipartimenti e le Strutture regionali nella costruzione delle iniziative progettuali rientranti negli
obiettivi del Programma, garantendo la massima sinergia tra le
strutture dipartimentali;
-si raccorda con la Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea.

ESPERIENZA LAVORATIVA

10



per Programma VI Grecia - Italia 2014/2020 e 2021/2027
-cura la gestione del progetto di assistenza tecnica, ivi inclusa la gestione operativa del Segretariato Congiunto, del
Programma Interreg V-A Grecia Italia 2014/2020 e del Programma
Interreg VI-A Grecia Italia 2021/2027;
-si raccorda con l’Autorità di Gestione del Programma CTE Interreg VI-A Grecia Italia 2021/2027;
-si raccorda con le Autorità Nazionali per la gestione del Segretariato Congiunto.

01/11/2021 – 01/01/2024 BARI, Italia 
DIRIGENTE SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA- DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO REGIONE
PUGLIA 

- Attua e gestisce gli interventi per la realizzazione ed il  miglioramento delle reti di distribuzione e trasmissione di
energia elettrica;
- rilascia la certificazione energetica per edifici ad uso civile;
-  organizza  le  attività  di  supporto,  rispetto  alle  strutture  centrali  e  periferiche  della  regione,  nei  processi  di
cambiamento richiesti dall'attuazione di progetti di innovazione tecnologica;
- attua e gestisce gli interventi regionali a sostegno della produzione e dell'utilizzo delle Energie rinnovabili;
- gestisce i procedimenti autorizzatori per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili;
-  cura e coordina la  definizione dei  procedimenti  autorizzativi  e  regolativi  delle  attività  imprenditoriali  nel  settore
dell'artigianato e del commercio e relativi alla rete distributiva dei carburanti.

01/02/2018 – 20/02/2023 BARI, Italia 
DIRIGENTE SERVIZIO RIQUALIFICAZIONE URBANA E PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA- SEZIONE
URBANISTICA -DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA REGIONE PUGLIA 

-Cura l'attività tecnico/amministrativa in materia urbanistica connessa agli Accordi di Programma di cui alla legislazione
speciale statale, alla legislazione regionale vigente ed alle intese Stato /Regione di cui al DPR 383/94.
- Cura l'attività tecnico/amministrativa in materia urbanistica relativa alle norme speciali regionali in materia di turismo
rurale anche per gli aspetti di natura paesaggistica.
- Promuove, d'intesa con il Dirigente della Sezione, la realizzazione di programmi di riqualificazione urbana, comunque
denominati, ne compie l'esame istruttorio formulando pareri e predisponendo gli atti amministrativi connessi alla loro
approvazione o al controllo di compatibilità di competenza regionale.
- Esercita l'attività tecnica richiesta dalle varianti urbanistiche di cui alle norme sullo Sportello Unico per le Attività
Produttive (SUAP), partecipando alle Conferenze dei Servizi, art.8 del DPR 160/10 secondo le direttive della delibera di
Giunta regionale 2332/2018 ed ex art. 34 TUEL.
-

14/06/2019 – 28/02/2022 BARI, Italia 
DIRIGENTE AD INTERIM SERVIZIO PROGETTAZIONE, INNOVAZIONE E DECARBONIZZAZIONE-
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA REGIONE PUGLIA 

-Svolge compiti  di  supporto e di  integrazione delle funzioni  proprie del  Dipartimento in materia di  progettazione,
innovazione e investimenti per l'innovazione.
- Pianifica la strategia di adattamento ai Cambiamenti Climatici.
- Congiuntamente alle autorità competenti, gestisce le attività relative all'attuazione del Protocollo di Kyoto.
- Pianifica la riconversione industriale dei grandi impianti di combustione in accordo con le BREF e le BAT di settore e in
coerenza con l'accordo " COP 21".
- Cura le attività connesse all'attuazione del Piano Energetico Ambientale regionale e il Piano della Qualità dell'aria
regionale, d'intesa con le competenti Sezioni e Servizi regionali.
- Formula modelli matematici applicati alla valutazione ambientale strategica e sanitaria.
-  Pianifica e progetta la rigenerazione delle aree industriali  e la riconversione dei processi produttivi  definendo gli
obiettivi di bonifica ambientale delle aree inquinate.
-  Programma gli  interventi,  il  coordinamento e lo sviluppo dei  quadri  di  conoscenza del  territorio e dell'ambiente
regionale attraverso l'uso del sistema informativo territoriale (SIT) e il continuo aggiornamento della cartografia tecnica
di  base  e  del  database  topografico  con  particolare  riguardo  agli  strati  informativi  necessari  per  la  pianificazione
territoriale, paesaggistica, urbanistica, infrastrutturale e ambientale, nonché il monitoraggio ambientale, territoriale.
- Cura e gestisce il processo di digitalizzazione e di dematerializzazione nell'ambito delle attività di competenza del
dipartimento e sviluppa sistemi informativi atti a favorire i processi digitali e interoperabili con i sistemi ad uso interno
delle sezioni.

01/06/2021 – 01/12/2021 BARI, Italia 
DIRIGENTE CON FUNZIONI VICARIE AD INTERIM DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI, STRUTTURA DEL
DIPARTIMENTO AMBIENTE PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA REGIONE PUGLIA 

11



-Attua il coordinamento l’organizzazione dei Programmi e Progetti Europei in capo al Dipartimento, svolge compiti di
supporto  e  di  integrazione  delle  funzioni  proprie  del  Dipartimento  in  materia  di  comunicazione, di  trasparenza,
nonche' il compito di supporto a tutte le strutture del Dipartimento concernenti lo sviluppo delle persone.
- Organizza e gestisce attivita' di comunicazione, workshop, seminari, incontri. Cura i rapporti con le sezioni competenti
al fine di garantire un supporto organizzativo e logistico della Direzione di Dipartimento.
- Cura i rapporti con le sezioni competenti al fine di garantire un supporto organizzativo e logistico della Direzione di
Dipartimento.
- Compie analisi e approfondimenti giuridici relazionando al Direttore a fini di direzione, controllo e coordinamento dei
dirigenti ex art. 18 D.P.G.R. 443/2015, in materia di V.I.A., V.A.S., A.I.A., Strumenti Urbanistici, Programmi Complessi,
Accordi  di  Programma,  Pianificazione  Territoriale,  Paesaggistica  e  Ambientale,  Piani  Settoriali,  Abusivismo,  LL.PP.,
Espropri, Contratti di trasporto (TPL e Ferrovie), Reti di Trasporto Gas, D.P.R. 327/01, Autorizzazioni Uniche D.Lgs. n.
387/03.
-  Formula  osservazioni  giuridiche  all'Avvocatura  regionale  sul contenzioso  delle  Sezioni  del  Dipartimento,  previa
relazione sui fatti di causa dei responsabili dei relativi procedimenti e dei dirigenti competenti.
- Cura i rapporti con gli uffici dell'Unione Europea ed organismi internazionali nelle materie di competenza secondo le
specifiche direttive dell'organo politico sempre che tali rapporti non siano espressamente affidati ad apposito ufficio
od organo.
-  Cura i  rapporti  e formula pareri  e proposte sugli  schemi di  decreti  legislativi,  leggi,  regolamenti  su richiesta del
sistema delle Conferenze.
- Cura i rapporti con i Ministeri nell'ambito delle proprie funzioni

07/07/2018 – 08/07/2018 Casamassima , Italia 
DOCENTE MASTER UNIVERSITARIO II LIVELLO- MADOPS LUM LIBERA UNIVERSITÀ MEDITERRANEA 

Attività di docenza e formazione sulla normativa vigente in materia di tutela dei dati, gestione rischio clinico e gestione
dei sinistri in ambito sanitario.

01/08/2007 – 31/01/2018 Castellana Grotte , Italia 
DIRIGENTE STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE-AFFARI GENERALI IRCCS SAVERIO DE BELLIS 

-Gestione contenziosi giudiziali e stragiudiziali dell’Ente e redazione pareri in ambito di colpa medica, appalti di servizi e
forniture, lavori pubblici, applicazione del CCNL di comparto, rapporto di lavoro, redazione convenzioni scientifiche e
schemi  contrattuali;  supporto  alle  Direzioni  Generali,  Scientifica,  Sanitaria,  Amministrativa,  UOC  Gestione  Risorse
Umane, Gestione Patrimonio, Gestione Risorse Finanziarie;
-redazione  regolamenti  (regolamento  Procedimenti  disciplinari  e  codice  disciplinare  DDG  nn.25/2013,  609/2017;
"Regolamento per la Gestione dei Sinistri DDG n.560/2014 ), tenuta e conservazione del Repertorio e degli originali dei
contratti in ordine progressivo di repertorio, raccolta degli atti negoziali, registrazione dei contratti iscritti a repertorio;
-supporto  nei  procedimenti  di  accesso  agli  atti,  predisposizione  atti  e  provvedimenti  per  la  Direzione  Generale,
componente concorsi pubblici e valutazione dirigenti (DDG IRCCS Giovanni Paolo II n.283/2017);
-componente Comitato valutazione Sinistri; (DDG n. 202/2014)
-componente Ufficio Procedimenti Disciplinari (DDG n.399/2016);
-presidente CUG
-Referente Aziendale Privacy/DPO
-Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (DDG n. 549/29015; 250/2017)
-Controllo di Gestione (ad interim dal 01.07.2012-01.10.2012)

07/04/1993 – 30/06/2009 BARI, Italia 
PRATICANTE PROCURATORE- AVVOCATA- AVVOCATA CASSAZIONISTA STUDI LEGALI VARI 

-Legale in numerosi contenziosi giudiziali e stragiudiziali per aziende pubbliche e private in materia di diritto
amministrativo, civile e del lavoro.

08/04/2004 – 22/05/2008 BARI, Italia 
DOCENTE PROGETTO PARSEC FORMEZ 

Docenze ai dirigenti della p.a. in materia di appalti pubblici

05/11/1987 – 06/04/1993 BARI, Italia 
LAUREA IN GIURISPRUDENZA Università degli Studi Di Bari Aldo Moro 

Voto finale 110/110 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

12



08/06/1996 – ATTUALE BARI, Italia 
ABILITAZIONE ESERCIZIO PROFESSIONE AVVOCATO Corte d'Appello di Bari 

27/03/2009 – ATTUALE 
AVVOCATA CASSAZIONISTA Consiglio Ordine Avvocati di Bari 

Lingua madre:  ITALIANO 

Altre lingue:   

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

INGLESE B2 B2 B1 B1 B2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato 

Google  Utilizzo del broswer  Posta elettronica  Gestione autonoma della posta e-mail  Windows  Padronanza
del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc)  GoogleChrome 

2024 
The Effects of the Participation of Landscape Users in the Management of the Authorization Process
of Res Plants 

Corvace, Benedetto, Barbieri, Cistulli, Berlingerio, Delli NociAvailable at SSRN 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

Bari , 02/08/2024 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

COMPETENZE DIGITALI 

PUBBLICAZIONI 

Angela Cistulli
18.09.2024 09:49:29
GMT+02:00

13



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [BRUNO, MAURO PAOLO ] 

Indirizzo  [ 10/C SC. A, viale Antonio Salandra, 70124, Bari, Italy ] 

Telefono  Work +390805406500 - +393371351336 

Fax   

E-mail 

Skype 
 mp.bruno@regione.puglia.it   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  [ 05, gennaio, 1967 ] 

Luogo di nascita  [ MONZA -MB] 

Codice Fiscale  [ BRNMPL67A05F704A] 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

 

• Date (da – a) 

  

[ dal 01/11/2021 al ----------- ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Puglia, Lungomare Starita, n 4 - Padiglione 107 - 70132 - Bari 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Regionale 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti. 

 

−  Presidia la pianificazione strategica e programma le politiche di sviluppo in materia di 
ecosistema della Cultura e del Turismo, anche attraverso la gestione dei Fondi SIE, FSC, 
Cooperazione Territoriale Europea, altri Fondi UE e Stato, PNRR e attua le funzioni di 
formazione e ricerca per l’evoluzione e lo sviluppo dei servizi e dei prodotti innovativi e 
creativi in ambito culturale, creativo e del turismo. 

−  Gestisce gli accordi interistituzionali di rete e i rapporti con gli organismi di interesse 
regionale di cui alla legge regionale n. 6/2004. 

−  Gestisce la Mediateca regionale, la Digital Library e la Carta dei Beni Culturali, i sistemi 
informativi. 

−  Fornisce supporto alla pianificazione della tutela e valorizzazione dei patrimoni culturali, con 
particolare riferimento all’ecosistema della Cultura e del Turismo. 

−  Cura la digitalizzazione e l'accessibilità in rete dei materiali culturali e assicura la 
conservazione e la creazione di uno spazio comune di dati, in linea con la strategia 
europea. 

−  Promuove il riutilizzo dei contenuti culturali, al fine di stimolare la creatività in vari settori. 

−  Collabora con l’Osservatorio dello Spettacolo e della Cultura. 

−  Assicura il coordinamento e l'interazione trasversale con le strutture organizzative interne al 
Dipartimento e con quelle afferenti agli altri Dipartimenti regionali, nonché con i livelli 
nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale, per tutti gli interventi che interessino 

14



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

l’ecosistema Cultura e Turismo. 

−  Coordina le attività dei Poli Bibliotecari e Museali regionali e dispone l’incremento, la 
catalogazione e il restauro dei patrimoni culturali posseduti, definendo programmi e 
metodologie per il censimento e la catalogazione nazionale ed europea. 

−  Fornisce supporto alla Struttura Ecosistemi Cultura e Turismo sulla digitalizzazione del 
patrimonio culturale. . 

−  Coordina, attraverso il Polo Unico Regionale, le reti museali locali e i Sistemi Bibliotecari 
Provinciali (SBP), anche in relazione al Sistema Museale Nazionale e all'Istituto Centrale 
per il Catalogo Unico delle Biblioteche. 

−  Promuove e realizza iniziative espositive e progetti divulgativi ed educativi sul patrimonio 
culturale. 

−  Presidia gli adempimenti per l’attuazione delle leggi regionali a sostegno dell’editoria e della 
lettura. 

−  Predispone i programmi e gli interventi per il sostegno e la valorizzazione delle eccellenze 
culturali della Puglia e ne cura l’attuazione. 

−  Fornisce supporto alla pianificazione della tutela e valorizzazione dei patrimoni culturali, con 
particolare riferimento alla documentazione di interesse storico. 

−  Fornisce supporto sugli standard per la gestione dei beni e degli istituti culturali non statali e 
sulle proposte normative in materia di patrimonio culturale. 

−  Gestisce gli accordi con soggetti pubblici e privati per la valorizzazione del patrimonio 
posseduto. 

−  Programma le politiche di sviluppo e diffusione del libro e della lettura. 

 

Coordinamento, monitoraggio e controllo delle attività e degli obiettivi di risultato dei Servizi 
afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza: 

−  Fondazione Lirico Sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari 

−  Fondazione Paolo Grassi  

−  Fondazione Giuseppe Di Vagno 

−  Fondazione Museo Pino Pascali 

−  Fondazione Focara di Novoli 

−  Fondazione Carnevale di Putignano 

−  Associazione Presidi del Libro 

 

Coordinamento e interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri 
Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale; 

Gestione e coordinamento delle attività di: 

−  Mediateca Regionale Pugliese https://www.mediatecapuglia.it/; 

−  Digital Library della Puglia http://www.pugliadigitallibrary.it/   

−  Portale CulturainPuglia (in via di sviluppo) 

 

 

• Date (da – a) 

   

[ dal 01/08/2016 al 31/10/2021 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Puglia, Lungomare Starita, n 4 - Padiglione 107 - 70132 - Bari 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Regionale 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente della Sezione Economia della Cultura. 

 

Pianificazione strategica in materia di Cultura, Arti, Cinema e Spettacolo, per lo sviluppo delle 
Economie culturali; 

 

Programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali e regionali; 

Gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività;  

Responsabile di Azione POR PUGLIA 2014-2020 Azione 3.4 – Interventi di Sostegno alle 
Imprese delle filiere Culturali, Turistiche, Creative e dello Spettacolo. 

Bando Apulia Film Fund 2016-2020 € 18 Mln 

Bando Attrattori Naturali e Culturali € 15 Mln 

15



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

Bando Radici e Ali € 35 Mln 

Responsabile di Azione del Patto per la Puglia – Interventi per la Tutela e la Valorizzazione 
dei Beni Culturali e per la Promozione del Patrimonio Immateriale. 

Bando Triennale in materia di Spettacolo e Cultura 24 Mln 

Accordi di Partenariato Pubblico-Pubblico con Consorzio Teatro Pubblico Pugliese € 24 Mln 

Accordi di Partenariato Pubblico-Pubblico con Apulia Film Commission € 17 Mln 

 

Coordinamento, monitoraggio e controllo delle attività e degli obiettivi di risultato dei Servizi 
afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza: 

-  Fondazione Lirico Sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari 

-  Fondazione Apulia Film Commission 

-  Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura 

-  Fondazione Paolo Grassi  

-  Fondazione Giuseppe Di Vagno 

-  Fondazione Museo Pino Pascali 

-  Fondazione Focara di Novoli 

-  Fondazione Carnevale di Putignano 

-  Associazione Presidi del Libro 

 

Coordinamento e interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri 
Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale; 

Gestione e coordinamento delle attività di: 

-  Mediateca Regionale Pugliese https://www.mediatecapuglia.it/; 

-  Digital Library della Puglia http://www.pugliadigitallibrary.it/   

-  Portale CulturainPuglia (in via di sviluppo) 

 

   [ dal 15/11/2011 al 31/07/2016 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Puglia, via Gobetti, 26 – cap 70125 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Regionale 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente del Servizio Beni Archeologici ed Architettonici. 

Programmazione e gestione degli interventi di recupero, valorizzazione e fruizione dei beni 
immobili di interesse storico – artistico, edilizia monumentale e teatrale. 

Valorizzazione e recupero di aree e siti archeologici. 

Promozione e sviluppo dei percorsi territoriali, delle reti, dei sistemi e degli strumenti di supporto 
alla ricerca applicata nell’area dei beni culturali. 

Coordinamento delle Risorse FSC (già FAS) e Bilancio Autonomo 

Gestione dei rapporti istituzionali di verifica e monitoraggio Fondi FSC (già FAS) 

Gestione e coordinamento in qualità di RUP del Progetto “Sistema Informativo regionale dei 
Beni Culturali” della linea 4.2 dell’Asse IV PO FESR 2007-2013 – Carta dei Beni Culturali 

Referente del Servizio Beni Culturali del Progetto “Digital Library regionale” dell’Azione 1.5 
dell’Asse I PO FESR 2007-2013 – Digital Library della Regione Puglia 
www.pugliadigitallibrary.it  

Gestione e coordinamento in qualità di RUP, con delega di funzioni gestionali del progetto di 
Cooperazione Territoriale del Servizio Beni Culturali  

– Progetto CULTTOUR – Cultural (garden) heritage as a focal point for sustainable tourism - 
Programma South East Europe www.culttour.eu  

Gestione e coordinamento in qualità di RUP dei progetti di Cooperazione Territoriale dell’Area 
promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti: 

 – Progetto “La bottega delle Voci II” – Programma Grecia Italia  

 – Progetto CULT.ROUTES – Cross-border Cultural Routes - Programma Grecia-Italia 
www.cultroutes.eu  

 – Progetto Joy-Welcult – Programma Grecia-Italia - con delega di funzioni gestionali 

 – Progetto Agire POR - Programma Operativo nazionale PON Governance e Assistenza 
Tecnica 2007–2013 “Trasferimento di conoscenze in materia di standard museali” 

Gestione amministrativa e finanziaria in qualità di RUP del progetto “Predisposizione e 
redazione dei programmi gestionali e gestione dei tavoli regionali” della linea 4.2 dell’Asse IV PO 

16



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

FESR 2007-2013 

 

Referente del Servizio Beni Culturali per la Gestione Finanziaria e i rapporti con il Servizio 
Ragioneria 

 

 Date (da – a)   [ dal 15/10/2009 al 14/11/2011 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Puglia, via Gobetti, 26 – cap 70125 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Regionale 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente dell’Ufficio Cooperazione Interregionale e Territoriale Paesi Sud/Est Europa. 

Responsabile dei programmi di cooperazione  
in materia di programmazione e gestione dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea – 
Sezione cooperazione interregionale (Interreg IV C – Urbact – Espon – Interact) 

Programmazione e gestione del Programma South East Europe 

Attuazione dei Programmi di Cooperazione CBC IPA Adriatico  

Integrazione e complementarità con i Fondi strutturali a valenza regionale e con i Fondi FAS. 

Twinning – VII Programma Quadro, sezione cooperazione esterna. 

RUP Progetti APQ MED  e APQ BALK linee 2.1”Sviluppo Economico” e 2.4 “Dialogo e Cultura” 

Ideazione e gestione dei Progetti nell’ambito dei programmi di cooperazione territoriale, tra cui 

ECOSEA – SHAPE – POWERED 

 

• Date (da – a)   [ dal 01/07/2009 al 14/10/2009 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Cassano delle Murge, piazza Aldo Moro, 10 – cap 70020 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario Contabile, titolare di Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio 
Finanziario, coordinamento dell’area 2^ Risorse, Responsabile del servizio Tributi, Gestione 
delle Risorse Umane. 

 

• Date (da – a)   [ DAL 2006 AL 2009 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 comune di mola di bari,  

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Presidente del collegio dei revisori dei conti  

• Principali mansioni e responsabilità  Collegio dei revisori dei conti. Analisi e verifiche di tutti gli aspetti amministrativi e contabili 
connessi alla gestione dell’ente locale. Rapporti diretti con la sezione regionale di controllo con 
la corte dei conti. In data 14.10.2009, sono state rassegnate le proprie dimissioni dall’incarico in 
virtù dell’assunzione presso l’amministrazione regionale e della relativa incompatibilità prevista 
dal d.lgs. 267/2000. 

 

• Date (da – a)   [ dal 13/01/2005 al 30/06/2009 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Cassano delle Murge, piazza Aldo Moro, 10 – cap 70020 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente responsabile dell’Area 2^ Risorse, già Programmazione e controllo, comprendente 
i seguenti servizi: Servizio Finanziario, Servizio Tributi, Gestione delle Risorse Umane, 
Economato e Provveditorato, Gestione delle Risorse Tecnologiche. 

 

• Date (da – a)   [ dal 03/07/2002 al 12/01/2005 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Cassano delle Murge, piazza Aldo Moro, 10 – cap 70020 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario Contabile, titolare di Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio 
Finanziario, Responsabile del servizio Tributi, Gestione delle Risorse Umane, responsabile 
del Servizio Economato e Provveditorato 

17



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

 

• Date (da – a)   [ dal 16/08/1999 al 02/07/2002 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Gioia del Colle, piazza Margherita di Savoia, 10 – cap 70023 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente responsabile del settore II Programmazione Finanziaria e Bilancio, 
comprendente i seguenti servizi: Servizio Finanziario, Servizio Tributi, Economato e 
Provveditorato 

 

• Date (da – a)   [ dal 2003 al 2004] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sannicandro di Bari, via Marconi, 2 – cap 70018 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego distaccato a tempo parziale 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile: Servizio Finanziario, Servizio Tributi, Economato e Provveditorato 

 

• Date (da – a)   [ dal 07/01/1999 al 15/08/1999 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comunità Montana Murgia Barese Sud Est, Gioia del Colle, via Canonico Indelicati, 35 – cap 
70023 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comunità montana 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario amministrativo, titolare di Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio 
Finanziario, Gestione delle Risorse Umane, responsabile del Servizio Economato e 
Provveditorato 

 

• Date (da – a)   [ dal 01/05/1994 al 06/01/1999 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Palagianello, via Massimo D’Azelio, 1 – cap 74018 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale – Comune 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego a tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore Direttivo Contabile, Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile del 
servizio Tributi, Responsabile del Servizio Economato e Provveditorato 

 

• Date (da – a)   [ dal 01/01/1992 al 31/12/1993 ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio di Consulenza Aziendale e Tributaria, via Solito N. 69 - 74100 Taranto (Ta) Alessano   
Giuseppe  Marangella Salvatore, Dottori Commercialisti Esperti Contabili - Taranto 

• Tipo di azienda o settore  Studio associato professionale di commercialisti  

• Tipo di impiego  Tirocinio  

• Principali mansioni e responsabilità  Cura delle pratiche aziendali con particolare riferimento alle operazioni di Ravvedimento 
Operoso e Iscrizione Marchi  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  [ anno accademico 2020- 2021 ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Consorzio Universitario per la formazione e l’innovazione Universus CSEI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Lo sviluppo del capitale umano” 

• Qualifica conseguita  Corso di formazione superato con profitto. 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  [ anno accademico 2005/2006 ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi di Bari – Facoltà di Giurisprudenza 

• Principali materie / abilità  e-government e management nella pubblica amministrazione 

18



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita  Master in e-government e management nella pubblica amministrazione  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
• Date (da – a)  [ 1999 ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ministero di Giustizia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline in materie di diritto e scienze dell’economia e finanza 

• Qualifica conseguita  Iscrizione nel Registro dei Revisori Contabili al n. 72634 G.U. dell’8/06/1999, n. 45 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
• Date (da – a)  [ anno accademico 1990/1991 ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi di Bari – Facoltà di Economia e Commercio 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline in materie di diritto e scienze dell’economia e finanza  

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
• Date (da – a)  [ anno scolastico 1990/1991 ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto D.L. Milani di Martina Franca (TA) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline in materie di controllo gestionale e contabile  

• Qualifica conseguita  Diploma di Analista Contabile 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  [ anno accademico 1992/1993 ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Lecce 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline in materie di diritto e scienze dell’economia e finanza 

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla libera professione di dottore commercialista 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 
PRIMA LINGUA  Italiano 

ALTRE LINGUE  Inglese 

• Capacità di lettura  OTTIMO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  DISCRETA 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  

08.10.2020 – BARI 

Fiera del Levante  

Gli aiuti di Stato alle Imprese Culturali-Progettare il futuro in Europa  

Incontro con il prof. Carlo Eugenio Baldi, Docente di Diritto Comunitario – Università di Bologna 
che ha discusso di “Sostegno alle attività culturali e regole di concorrenza”. 

 

19



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

22 Maggio 2017 – BARI 

Confcooperative – Puglia 

FARE CULTURA E’ UN’IMPRESA  

 

13 Maggio 2016 – TORINO 

Salone Internazionale del Libro c/o Sala Book to the Future 

LA DIGITAL LIBRARY DELLA PUGLIA 

L’identità culturale: il digitale per una visione aperta e condivisa 

 

6 -7 Aprile 2016 – FERRARA 

Salone del Restauro  

I sistemi si parlano? E come? A proposito di interoperabilità 

Il patrimonio culturale digitale della Puglia verso la conoscenza aperta e condivisa 

 

30, 31 Ottobre 2015 - BRINDISI 

Forum on the Cultural Routes of the Mediterranean 

Round table: “Puglia and Epirus: international cooperation for the development of the Cultural 
Routes in the Mediterranean Area”. 

Progetto Cult.Routes – Programma CTE CBC – Grecia-Italia 

Organizzazione e Relatore alla Manifestazione  

 

11, 12, 13 settembre 2015 

Festa delle storie 2015 – Mesagne –  

Progetto Joy – Welcult – Programma CTE CBC – Grecia-Italia 

Organizzazione della Manifestazione 

 

20 maggio 2015 

Progetto PU.ER. 

Sala Conferenze Regione Puglia Via Gentile 52, 70126 Bari 

Trasferimento di conoscenze in materia di standard museali  

Giornata di presentazione dei requisiti per il riconoscimento della qualifica di museo di rilevanza 
regionale 

Relatore su “Standard regionali. Regione Puglia: ambito 2 Assetto finanziario” 

 

13 maggio 2015 

Sala Convegni Pad. 152 Regione Puglia, Fiera del Levante, Bari  

DIGITAL LIBRARY DELLA REGIONE PUGLIA  

Conservazione digitale e accessibilità in rete dei materiali culturali che raccontano la Puglia 

Relatore su “La Digital Library della Regione Puglia” 

 

7 ottobre 2014 

Progetto PU.ER 

Hotel Excelsior Congressi – Bari 

Trasferimento di conoscenze in materia di standard museali 

Giornata di presentazione del progetto 

Relatore  

 

22 Febbraio 2014 

International open data day  

C/O Cineporto di Bari 

Relatore su “Organizzazione dei dati della cultura: le iniziative della Regione” 

 

27-29 Novembre 2013 

PSC Meeting Progetto CULTTOUR – Programma SEE 

C/O Astra Muzeum – Sibiu – Romania 

Relatore attività in qualità di Project Manager di Progetto 

20



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

 

18-19 Ottobre 2013 

Open Day and Network Meeting 

Progetto “La Bottega delle Voci II” Programma Grecia Italia 

Gestione e Organizzazione evento 

 

28-30 Novembre 2012 – Bari (Italia) 

Expert Meeting e PSC Meeting Progetto CULTTOUR – Programma SEE 

C/O Università di Bari  

Moderatore della conferenza in qualità di Project Manager del Progetto. 

L’iniziativa è stata pubblicata su testate della RAI  

TG3 del 30.11.2012 e ESTOVEST DEL 23.12.2012 

 

17 ottobre 2012 – Corfù (Grecia) 

PSC Meeting Progetto La Bottega delle Voci 2 – Programma Grecia/Italia 

Relatore attività Partner di Progetto 

 

3-5 Maggio 2012 – Veliko Turnovo (Bulgaria) 

PSC Meeting Progetto CULTTOUR – Programma SEE 

Relatore attività Leader WP – Communication and Dissemination 

 

5 dicembre 2011 – Foggia (Italia) 

Relatore Convegno Internazionale 

Titolo: BARCAMP - Business, Culture, Innovation 

 

4 novembre 2011 – Lecce (Italia) 

Relatore Seminario  

Titolo: Infoday Programma South Est Europe (La partecipazione pugliese al Programma SEE) 

 

19-20 Ottobre 2011– Napoli (Italia) 

Relatore Conferenza Internazionale  

Titolo: La logistica come volano di sviluppo per l’integrazione internazione dei sistemi di 
produzione 

 

16 ottobre 2011 – Bari (Italia) 

Relatore Conferenza Internazionale 

Titolo: Gli scenari della Commercializzazione dell’ortofrutta nell’area di libero scambio: I rapporti 
tra Italia ed Egitto 

 

27 maggio 2011 – Belgrado (Serbia) 

Relatore Conferenza Finale progetto ITALBALK 

Titolo: Analysis of supply and demand of intermodal transport. 

 

25 maggio 2011 – Tirana (Albania) 

Relatore Conferenza Internazionale  

Titolo: La cooperazione tra Italia ed Albania nel settore della logistica del trasporto merci: stato 
dell’arte e prospettive future. 

 

13 maggio 2011 – Foggia (Italia)  

Relatore Seminario 

Titolo: Educazione Scuola e Musei – Il Museo entra in classe 

 

20 aprile 2011 NIS (Serbia) 

Relatore Convegno 

Titolo: MRAIN – Monitoraggio e Risanamento aree inquinate destinate all’approvvigionamento 
idro-potabile nel comune di NIS 

21



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

 

14 Aprile 2011 – Bari (Italia) 

Relatore Conferenza Internazionale 

Titolo: Gli strumenti e le prospettive future per la cooperazione economica con i Paesi dei 
Balcani 

 

05 Aprile 2011 – Bari (Italia) 

Organizzatore e Moderatore  

Forum “Economia del mare e cooperazione Puglia-Albania” 

Nell’ambito del Progetto PRICES APQ Balk- RUP del Progetto  

 

31 marzo 2011 – Pescara (Italia) 

Relatore Meeting Internazionale 

Titolo: Verso la Macroregione Adriatico Ionica – Tavola rotonda (Le politiche energetiche nel 
contesto delle regioni italiane e del bacino adriatico: una prima riflessione sulla macro Regione 
Adriatico – Ionica)  

 

2 marzo 2011 – Ravenna (Italia) 

Relatore Workshop Progetto MUSA 

Titolo: Cooperazione Internazionale tra Territori Euro-adriatici nella gestione dei beni museali 

 

1 dicembre 2010 Scutari (Albania) 

Relatore Assemblea Plenaria 

Titolo: Dopo il Prices, i risultati attesi e le prospettive 

Incontri BtoB con operatori della Pesca e del Turismo – Puglia/Albania 

 

23 novembre 2010 – Alessandria (Egitto) 

Relatore Conferenza Finale ITALMED 

Titolo: FPA Italmed Italy-Egypt opportunities Import – Export System Integration 

 

4 settembre 2010 Belgrado (Serbia) 

Relatore Workshop Internazionale 

Titolo: Re-thinking museum experience. A digital learning environment for Serbian and 
Mecedonian Museum 

  

12 aprile 2010 – Roma (Italia) 

Relatore Workshop Internazionale  
Titolo: The challenge of cooperation: the PRICES project 

 

15 aprile 2010 – Perugia (Italia) 

Relatore Convegno 

Titolo: Il Futuro del Contemporaneo 

  

16-17 Marzo 2010 – CAIRO (Egypt) 

Relatore Conferenza Internazionale 

Titolo: Free Trade Area 2010: Italy Egypt opportunities Import Export System Integration 

 

11 Dicembre 2009 TIRANA (Albania) 

Relatore Conferenza Internazionale  

Titolo: Eliminazione Barriere Materiali ed Immateriali nell’ambito del Corridoio VIII 

  

Nell’anno 2005 nominato consulente per la gestione finanziaria del PIT 10 delle Comunità 
Montane Daune, 

 

nell’anno 2003 organizzazione del seminario di studi tenuto a Gioia del Colle con la 
partecipazione del Procuratore regionale della Corte dei Conti, dr. Francesco Lorusso 

 

22



Pagina 10 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

Nell’anno 2002 docente in materie di interesse per la pubblica amministrazione “la gestione 
economale negli enti locali” commissionato dal consorzio SV.e.VO, di Gioia del Colle.   

 

componente di commissioni concorsuali presso: 

Comune di Castellaneta (TA), Comune di Lavello (PZ), Autorità d’ambito Ottimale Potenza 

 
Dal novembre 2006 Presidente del Collegio dei Revisori presso il comune di Mola di Bari  
 
Partecipazione alle forme di relazioni sindacali in qualità di presidente e/o componente di parte 
pubblica negli enti in cui ha prestato servizio 
 

Partecipazione quale componente aggiunto del Nucleo di valutazione nelle funzioni di verifica 
del controllo gestione presso il Comune di Cassano delle Murge. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Attività di Programmazione, Gestione, Coordinamento e Attuazione delle Politiche Culturali 
attraverso l’implementazione di strumenti (Bandi e Avvisi Pubblici) di selezione dei progetti 
cultuali e di spettacolo a valere sulle risorse Comunitarie, Nazionali e Regionali. 

Collaborazione nella definizione delle Strategie di Sviluppo del Piano Strategico per la Cultura in 
Puglia. 

Nell’ambito dell’ultimo triennio, il punteggio complessivo assegnato dal parte dell’O.I.V., 
sulla base del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, è stato ma mano 
crescente raggiungendo punti pari a 97,19 punti nell’ultimo anno 2020. La valutazione sul 
raggiungimento degli obiettivi è stata sempre pari al massimo. 

  

Attività di gestione di progetti e monitoraggio di progetti valorizzazione del patrimonio 
architettonico e archeologico 

Verifica e analisi piani di gestione di valorizzazione del Patrimonio culturale 

Verifica e coordinamento programmazione risorse finanziarie del Servizio Beni Culturali 

Coordinamento delle attività di infrastrutturazione tecnologica del Servizio Beni Culturali 

Attività di redazione Bandi di selezione e gestione dei processi di valutazione del Personale 
Esterno all’amministrazione regionale 

Componente del gruppo di lavoro sul progetto POAT DAGL sulla qualità della formazione 

Referente del Servizio Beni culturali in merito alla implementazione delle procedure informatiche 
di monitoraggio. 

Attività di gestione di progetti complessi di cooperazione territoriale  

Responsabile dei Progetti “Accordo di Programma Quadro” del Programma di Supporto alla 
cooperazione Regionale di intesa con il Ministero degli Esteri 

-  Progetto SPIIE - Sistemi Produttivi Integrati ITALIA_EGITTO 

-  Progetto ICT - Infrastrutture Culturali e Territori 

-  Progetto PRICES - Programma Regionale Integrato di cooperazione Economica e 
Sociale 

-  Progetto ITALMED/Egitto - Sviluppo di relazioni nel campo dei trasporti delle merci e 
della logistica con l'Egitto 

Responsabile per la Regione Puglia dei Progetti di Cooperazione Territoriale CBC IPA 
ADRIATICO e South East Europe Programme: 

-  Progetto POWERED - Project of Offshore Wind Energy: Research, Experimentation, 
Development 

-  Progetto SHAPE - Shaping an Holistic Approach to Protect the Adriatic Environment: 
between coast and sea 

-  Progetto “La Bottega della Voci II” 

-  Progetto CULTTOUR – Cultural (garden) heritage as focal points for sustainable 
tourism 

-  Progetto Cult.Routes – Cross-border Cultural Routes 

-  Progetto Joy-Welcult - Job, Young and KnoWlEdge in Landscape-Culture 

 

Collaborazione alla redazione dell’Handbook on Italian Port Services – Opportunities, 
infrastructures and port services for agreefood and textile suplly chains connecting Egypt with 
Italy. (writer of article: Apulia Region, an example of virtuous cooperation)  

 

Coordinatore della guida “Food Quality and Safety of Egypitian Fruit and Vegetables for the 

23



Pagina 11 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

European Market”. 

 

Attività di direzione e coordinamento del settore assegnato sin dalla prima assunzione presso la 
pubblica amministrazione.  

Gestione delle procedure di dissesto finanziario degli enti e loro conseguente risanamento e 
redazione del Bilancio Stabilmente Riequilibrato ai sensi delle norme vigenti del Comune di 
Palagianello nell’esercizio finanziario 1996 
Gestione dal 1994 al 2009 dei Tributi Nazionali, Regionali e Locali in applicazione della 
Gestione del Personale 
Gestione dei Tributi Locali in forma di riscossione diretta ed indiretta  
Gestione del Contenzioso Tributario  

Gestione Buoni Ordinari Comunali 

Gestione strumenti di finanza derivata  

Gestione Giuridica del Personale  

Redazione di regolamenti per la disciplina del servizio finanziario  ed economale aggiornati con 
le nuove disposizioni legislative in materia di pagamenti e di patto di stabilità 

Redazione di regolamenti per gli accessi all’impiego 
Redazione regolamenti tributari 

Incaricato della gestione del Provveditorato mediante l’utilizzo delle opportunità (convenzioni e 
mercato elettronico) della Consip Spa ottenendo menzione per gli acquisti verdi. 

Gestione del sito internet  

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Sono state acquisite, anche in esito alla formazione post-laurea, particolari competenze nella 
gestione delle risorse umane e strumentali, in particolare nel mondo dell’innovazione 
tecnologica, come dimostrato negli incarichi ricevuti e i prodotti realizzati. 

 

Conoscenza delle norme e delle regole stabilite dal codice dell’amminstrazione digitale dalle 
leggi sull’accessibilità, ottenendo l’incarico di provvedere alla progettazione, realizzazione e 
gestione del sito internet dell’ente che ha ottenuto  il superamento del requisito di accessibilità 
per il sito http://www.comune.cassanodellemurge.ba.it/ ai sensi dell'art. 8 del DPR 1 marzo 
2005, n. 75. 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

ndicate. 

  

Vincitore di concorso pubblico per titoli ed esami per un posto di Capo settore finanziario presso 
il Comune di Palagianello (TA) 

Vincitore di Concorso pubblico per titoli ed esami per un posto di Capo settore finanziario e 
amministrativo presso la Comunità Montana Murgia Barese Sud Est di Gioia del Colle. 

Vincitore di selezione pubblica per mobilità volontaria presso il Comune di Cassano delle Murge. 

Idoneità in concorsi pubblici per un posto di Responsabile e/o dirigente dell’area contabile 
classificato al 2° posto nei seguenti comuni in ordine temporale: 

San Giorgio Jonico (TA) ctg. D.3 

Alberobello (BA)             ctg. D.3 

Grottaglie (TA)                ctg. D.3 

Bisceglie (BA)                 Dirigente 

Classificato al posto 22° della graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 740 del 
24 luglio 2009 per Dirigente dell’Area Legislativa Amministrativa della Regione Puglia. 

Attestazione di lodevole ed encomiabile servizio rilasciato in data 20.1.1997 dal Sindaco di 
Palagianello (TA) On. Paolo Rubino. 

 

PATENTE O PATENTI  B veicoli sino a 35 q.li 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Partecipazione a numerosissimi convegni, seminari e giornate di studi in materia di contabilità 
pubblica e gestione giuridica ed economica del personale dipendente. 

 

 

Il sottoscritto, Bruno Mauro Paolo, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli 
articoli 46­47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche e/o integrazioni e 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità 

in atti e di dichiarazioni mendaci dichiara che i dati sopra esposti sono esatti e corrispondenti 
al vero. 

24



Pagina 12 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, nome ] 

 
BRUNO Mauro Paolo  

  

 

 
Data                   Firmato digitalmente 
 

Mauro Paolo Bruno
03.10.2022
11:59:00
GMT+01:00

25



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

INFORMAZIONI PERSONALI BIANCO EMANUELE

Telefono aziendale:0805 403568

Email regionale: E.BIANCO@REGIONE.PUGLIA.IT

ESPERIENZE PROFESSIONALI IN
REGIONE PUGLIA

18/11/2019 Comparto

ATTIVITÀ, INCARICHI, RESPONSABILITÀ

01/05/2024

Elevata Qualificazione di Supporto al Responsabile di Policy Cultura e Turismo
Sostenibile, denominata "Monitoraggio attuazione delle Azioni PR Puglia FESR
2021-2027 in capo alle Sezioni del Dipartimento e Coordinamento delle
relative attività di controllo".

12/02/2024

Supporto tecnico al RUP nella fase progettuale e realizzativa del nuovo
allestimento espositivo del Museo Castromediano di Lecce.

22/12/2022

Direttore dell'esecuzione del Contratto (DEC) dei servizi di progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione e di
esecuzione, per l’allestimento del Polo Bibliotecario Regionale, presso
l’immobile dell’ex  Caserma Rossani, sita in via De Bellis n.47 - Bari

08/11/2021

Incarico di gestione delle pratiche connesse all’ottenimento delle
autorizzazioni necessarie, in
materia prevenzione incendi, per gli immobili ricadenti nell’ambito di
competenza del Polo
Biblio-Museale di Lecce, Ex Collegio “Argento” e Ex Convitto “Palmieri”.

Area dei funzionari e dell'elevata qualificazioneArea di inquadramento

www.regione.puglia.it Pagina 1 di 7

26



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

01/11/2022  - 30/04/2024

Posizione Organizzativa di Supporto al Responsabile di Policy Turismo e
Cultura, denominata “Monitoraggio attuazione delle Azioni POR Puglia FESR
2014-2020 in capo alle Sezioni del Dipartimento e Coordinamento delle
relative attività di controllo”.

03/06/2020  - 31/10/2022

Incarico di supporto nelle attività di monitoraggio delle Azioni POR Puglia FESR
2014-2020 e di
supporto nell’attuazione del Piano Strategico Regionale della Cultura.

24/04/2020  - 31/10/2022

Incarico di Unità di Controllo di Azione nell’ambito del POR Puglia FESR 2014-
2020 – Asse III –
Azione 3.4, Sub-Azione 3.4.b e di Unità di Controllo nell’ambito del Patto per la
Puglia FSC
2014-2020.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

01/01/2016  - 10/11/2019 Rapporto di lavoro autonomo

Contratto d’opera manuale ed intellettualeTipologia di contratto

Ingegnere Civile e Ambientale
Iscritto all'Albo degli Ingegneri di Lecce con il n. 3549

Lavoro o posizione ricoperta

Consulente Tecnico d’Ufficio, per il Tribunale Ordinario di Lecce, la Corte
d’Appello di Lecce e la Commissione Tributaria di Lecce.
Progettazione architettonica, impiantistica e antincendio. Direzione lavori,
redazione di S.A.L., coordinamento della sicurezza, pratiche catastali.

Principali attività o responsabilità

Studio tecnico Ing. Emanuele Bianco - LecceNome e indirizzo del datore di lavoro

ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHETipo di attività o settore

Studio tecnico di ingegneria civileSpecificare

www.regione.puglia.it Pagina 2 di 7

27



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

01/03/2014  - 31/12/2015 Rapporto di lavoro subordinato alle dipendenze di un privato

Tempo indeterminatoTipologia di contratto

Ingegnere Civile e AmbientaleLavoro o posizione ricoperta

Progettazione di centri commerciali di piccola, media e grande superficie,
opifici industriali, infrastrutture, strutture ricettive, edifici scolastici e di pregio
architettonico, civili abitazioni. Attività di rilievo, disegno tecnico e redazione di
elaborati grafici e descrittivi.

Principali attività o responsabilità

VISA ENGENEERING s.r.l.
Via Oronzo De Donno 13, 73100 Lecce (LE)

Nome e indirizzo del datore di lavoro

ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHETipo di attività o settore

Società di Ingegneria civile specializzata nella progettazione e direzione lavori
di grandi opere.

Specificare

01/09/2013  - 15/02/2014 Rapporto di lavoro subordinato alle dipendenze di un privato

Tempo determinatoTipologia di contratto

Ingegnere Civile e AmbientaleLavoro o posizione ricoperta

Supporto nella progettazione di infrastrutture stradali e sottopassi ferroviari.
Analisi cartografiche, elaborazione grafica mediante l’utilizzo di Adobe
Photoshop e disegno
tecnico mediante l’utilizzo di software Autodesk Autocad.

Principali attività o responsabilità

STADE s.r.l.
Via dei Ramni 7, 00185 Roma (RM)

Nome e indirizzo del datore di lavoro

ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHETipo di attività o settore

Società di Ingegneria civile specializzata nel settore dei trasporti ferroviari e
stradali.

Specificare

www.regione.puglia.it Pagina 3 di 7

28



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e di esecuzione
(CSE) di lavori edili e di ingegneria civile (D.lgs. 81/08). Certificatore di
Sostenibilità Ambientale degli edifici. Professionista antincendio – iscritto
nell’elenco del Ministero dell’Interno con il codice LE03549I01287.

Altri percorsi formativi

04/07/2022 ALTRO

Corso di aggiornamento professionale di II livello (Legge 341/1990 art. 6,
comma 2, lettera c), INPS Valore PA “I fondi comunitari a supporto dello
sviluppo sostenibile e della transizione ecologica” tenuto dalla SDA BOCCONI –
School of Management.

30/10/2013 ABILITAZIONI PROFESSIONALI

Data iscrizione all'albo: 08/01/2014

Data esame di stato: 20/06/2013

INGEGNERE CIVILE E AMBIENTALEDettaglio titolo di studio

31/05/2013 LAUREA SPECIALISTICA / LAUREA MAGISTRALE

Tesi in “Progettazione architettonica e urbana” dal titolo: “Centro velico e
attrezzature ricettive
per il porto di San Cataldo (LE)” con il voto di 110 e lode/110.

ARCHITETTURA E INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURADettaglio titolo di studio

2007 DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE

Diploma di istruzione secondaria superiore di Liceo scientificoDettaglio titolo di studio

www.regione.puglia.it Pagina 4 di 7

29



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO SCRITTO

Ascolto Lettura Interazione Produzione

Alto Alto Medio Medio MedioInglese

Spiccata capacità relazionale e attitudine a lavorare in team, maturata
nell’espletamento dell’incarico di UdCP nonché durante il percorso di
formazione personale (scolastico, accademico e post-universitario) e
nell’attività da libero

Capacità e competenze sociali

Capacità e competenze tecniche Ottime capacità di analisi e spiccata propensione al problem solving, nonché
elevate competenze in ambito tecnico di progettazione e restituzione grafica
specifica per ciascun livello di dettaglio e di gestione delle varie fasi di un
processo edilizio.

Capacità e competenze informatiche Ottima conoscenza degli strumenti di monitoraggio finanziario e di
certificazione delle spese MIR PUGLIA.
Ottima conoscenza di Windows e suoi applicativi, Autocad e suoi applicativi,
Adobe Photoshop, Cinema 4D e 3D Studio Max, Namirial Termo, Primus ,
strumenti Microsoft Office.

Altre capacità e competenze Ottima capacità organizzativa e gestionale derivante dall'esecuzione di
numerosi incarichi di rilevanza e complessità, sia all’interno della PA che nel
corso dell’attività professionale, avendo rivestito il ruolo di CTU per il Tribunale
Ordinario, Corte d'Appello e Commissione Tributaria di Lecce.

Patenti Patente A1
Patente B

Ulteriori informazioni Riconoscimento di “Laureato Eccellente” per la Facoltà di Ingegneria Civile e
Industriale della “Sapienza” università degli studi di Roma, A.A. 2012-2013.
Pubblicazione del progetto di Tesi nel volume “Sulla didattica della
composizione Architettonica”, saggio a cura di M.Argenti, Edizioni Kappa.

COMUNICAZIONE, COLLABORAZIONE, AFFIDABILITÀ, INIZIATIVA,
OTTIMIZZAZIONE DELLE RISORSE, ORIENTAMENTO AL RISULTATO,
SOSTENIBILITÀ, GUIDA DEL GRUPPO, SOLUZIONE DEI PROBLEMI, GESTIONE
DEI PROCESSI, CONSAPEVOLEZZA DIGITALE

Capacità e competenze organizzative

ItalianoMadrelingua

www.regione.puglia.it Pagina 5 di 7

30



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

☑ Il/la sottoscritto/a BIANCO EMANUELE, consapevole delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R.
n. 445/2000 nel caso di dichiarazioni non veritiere, mendaci, di formazione o uso di atti falsi, dichiara, ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità, di essere in possesso dei
titoli di studio e professionali precedentemente dichiarati e che quanto sopra inserito corrisponde a verità.

Finalità: I dati richiesti sono raccolti e trattati esclusivamente per gli adempimenti attinenti allo svolgimento delle attività collegate alla
gestione degli avvisi interni [incarichi dirigenziali e di comparto, elevate qualificazione, progressioni verticali e orizzontali] che necessitano
dell’acquisizione dei curricula del personale regionale.

Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in applicazione del D. Lgs. n. 29/1993, del D. Lgs. n.
165/2001, del vigente CCNL Funzioni Locali Triennio 2019- 2021, oltre che della relativa disciplina regionale, qualora adottata [deliberazione
della Giunta Regionale 18 dicembre 2023, n. 1908 per le Elevate Qualificazioni]. Inoltre, tale trattamento dei dati personali comuni è
necessario per l’assolvimento degli obblighi di legge ai quali è soggetto il Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 6, par. 1), lett. c) del
Regolamento (UE) 2016/679 e per  l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il titolare del trattamento (art. 6, par. 1, lett. c) e lett. e) del GDPR).

Tipologie di dati personali oggetto di trattamento: dati personali comuni contenuti nei curricula, dati relativi all’utente che utilizza il sistema
[nome, cognome, c.f., email personale istituzionale, ruolo], in fase di autenticazione tramite SPID o IAM.

Titolare dei dati: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, in persona del Dirigente del Servizio Tecnico e
Transizione Digitale – RTD, in qualità di Designato al trattamento ai sensi della D.G.R. n. 145/2019 [rtd@pec.rupar.puglia.it]

Responsabili del trattamento: ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, sono responsabili del trattamento le Società del
Fornitore RTI [fornitore sul sistema di Anagrafica Unica regionale] e la società in house InnovaPuglia S.p.A. [gestore del cloud regionale sul
quale è ospitato il sistema informativo].

Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: rpd@regione.puglia.it.

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza: i dati sono trattati
esclusivamente dai dipendenti di Regione Puglia, autorizzati al trattamento ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679 nell’ambito
delle specifiche attività di ufficio, e dagli eventuali ulteriori soggetti a ciò espressamente autorizzati. I curricula potranno essere oggetto di
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Trasferimento in Paesi Terzi: i dati personali trattati non saranno oggetto di trasferimento in Paesi terzi extraeuropee.

Presenza di processi decisionali automatizzati: il trattamento in oggetto non comporta processi decisionali automatizzati

Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene sia con strumenti informatici che in modalità analogica.

Periodo di conservazione: I dati saranno trattati e conservati per tutta la durata delle relative procedure. Al termine, i dati saranno conservati
in conformità alla disciplina sulla conservazione della documentazione amministrativa per l’eventuale ulteriore periodo previsto dalle
specifiche norme di settore.

Diritti degli interessati: Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione l'accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione
degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (articoli 15 e ss. GDPR). L'apposita istanza alla Regione
è presentata al Titolare del Trattamento attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento ex D.G.R. n. 145/2019, o in alternativa,
contattando il Responsabile della Protezione dei dati.

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal
GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali come previsto dall'articolo 77 del Regolamento
stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’articolo 79 del medesimo Regolamento.

www.regione.puglia.it Pagina 6 di 7

31



BIANCO EMANUELECurriculum Vitae

☑ Il/la sottoscritto/a BIANCO EMANUELE, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs.
30.06.2003, n. 196 dichiara di aver preso visione dell’informativa sopra riportata.

19/11/2024 BIANCO EMANUELE

www.regione.puglia.it Pagina 7 di 7

Emanuele Bianco
19.11.2024
15:18:21
GMT+02:00

32


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



